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ÖN SÖZ
“Eğitim programı; çocukların ve gençlerin 

hedefe ulaşmaları için sahip olmaları 
gereken deneyimler dizisidir.”

John Franklin Bobbitt
(Eisner,1967)

Eğitim programı, ögelerden oluşan dinamik bir sistemdir. Amaç (hedef), içe-
rik (muhteva), öğrenme-öğretme süreci (eğitim durumları, ölçme-değerlendirme 
(sınama durumları) ögerinden oluşan bu sistem, bu ögeler sayesinde işlevsellik 
kazanır. İhtiyaçların belirlenmesiyle ortaya çıkan amaç ögesi bu sistemde adeta 
bir lokomotif görevi görür. Bununla beraber sistemin tüm ögeleri arasında bir ön 
koşulluk ilişkisi söz konusudur. Yani amaç ögesi içeriği, içerik ögesi eğitim durum-
larını, eğitim durumları sınama durumlarını etkiler. Ögeler arasındaki ilişkiler bir 
eğitim ya da öğretim programının oluşturulmasına hizmet ederler. Böylece sis-
temde düzenli ve uyumlu bir işleyiş söz konusu olur. Ögelerin birinde oluşabilecek 
bir aksaklık diğer ögeleri de etkileyeceğinden tüm eğitim programının aksamasına 
ya da bozulmasına neden olur. 

Gerek öğrenci başarısının değerlendirilmesi amacıyla gerekse de uygulanan 
eğitim programının etkililiği hakkında yargıda bulunmak amacıyla yapılan prog-
ram değerlendirme çalışmalarında; gözlem başta olmak üzere çok çeşitli ölçme 
araçları yardımıyla elde edilen veriler ile programların ne derecede etkili olduğu 
belirlenmeye çalışılır. Bunun yanı sıra sistematik veri toplama ve program hakkın-
da karar verme noktasında program değerlendirme modellerinin değerlendirme 
sürecinde ayrı bir yeri ve önemi vardır. Çünkü modeller; araştırmacılara bir prog-
ramın nasıl değerlendirilebileceği ve tasarlanabileceği konusunda yol gösteren bi-
rer pusula gibi işlev görürler. Modeller aracılığıyla değerlendirilen ve tasarlanan 
eğitim programlarının eğitimde niteliği yükselttiği ve böylece daha kaliteli bir eği-
tim hizmeti verilmesine olanak sağlandığı söylenebilir.

Bu kitapta öncelikle program değerlendirmeye kavramsal ve tarihsel bir ba-
kış açısıyla yaklaşılmış ardından da alan yazında sayıları gittikçe artan program 
değerlendirme ve tasarım modelleri arasında yer alan ve oldukça işlevsel olduğu 
düşünülen, Türkiye’de de üzerinde az çalışma yapılmış altı program değerlendir-
me modeli ele alınmıştır. Aydınlatıcı Program Değerlendirme Modeli, Bellon ve 
Handler'ın Program Değerlendirme Modeli, Dick, Carey ve Carey Öğretim Tasa-
rımı Modeli, Hammond Program Değerlendirme Modeli, Hümanist Program De-
ğerlendirme Modeli, Pragmatik Program Değerlendirme Modeli çerçevesinde ele 
alınan bu kitapta modeller alfabetik bir sıra ile verilmiştir. Türkiye’de bu modelleri 
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ele alarak yapılan çalışmaların az sayıda olduğu söylenebilir. Bunun nedeninin bu 
modellerin ve uygulamalarının tam olarak bilinmemesinden kaynaklandığı dü-
şünülmektedir. Bu kitap bu modellerin ayrıntılı bir şekilde tanıtımı açısından ve 
program değerlendirme çalışmalarında araştırmacılara soru örnekleriyle yol gös-
termesi açısından bir rehber niteliği taşımaktadır.   

Kitapta yer alan her bir model; modelin tanıtımı, dayandığı felsefe, modelin 
aşamaları, paydaşları, modelin uygulanmasında kullanılabilecek araştırma yön-
temleri, diğer modeller arasındaki farklılıkları, modelin sınırlılıkları ve güçlü yön-
leri, model ile ilgili yerli/yabancı araştırmalar, modele ilişkin kullanılabilecek soru 
örnekleri çerçevesinde ele alınmıştır. Kitapta ele alınan modellere ilişkin bilgilere 
özgün kaynaklardan ulaşılmış ve en doğru bilgilere yer verilmeye çalışılmıştır. Bi-
lindiği gibi ögelerine yönelik değerlendirme yerine model kullanarak değerlen-
dirme yapmak isteyen bir araştırmacının yaşadığı en büyük sıkıntı hangi değer-
lendirme modelinin araştırma için daha uygun olacağı ve seçilen modele uygun 
soruların neler olacağıdır. Bu kitapta  program değerlendirme modellerinin tanı-
tımıyla model seçimine yardımcı olmak ve seçilen modele uygun soru örneklerine 
yer vererek araştırmacılara destek olmak amaçlanmıştır. Bu sayade araştırmacılara 
program değerlendirme çalışmalarında kullanılacak modeli seçme ve uygulama 
kolaylığı sağlanmaya çalışılmıştır.

Gerek az bilinen modelleri ayrıntılı bir şekilde tanımlamak gerekse de araş-
tırma yapabilmeyi kolaylaştırmak amacıyla soru örneklerine yer vermek yönünde 
özelliklere sahip olan bu kitabın alan yazındaki diğer program değerlendirme ki-
taplarından farklılaştığı söylenebilir. Kitabın bu özellikleri göz önünde bulundu-
rulduğunda eğitim programları ve öğretim alanına ilgi duyan ve bu alanda araştır-
ma yapmak isteyen tüm eğitimcilere farklı modeller yoluyla araştırma yapabilme 
olanağı sunulmaya çalışılmıştır. 

Kitabın oluşmasında eğitim programları ve öğretim alanına özel ilgi duyan 
değerli bölüm yazarlarının özverili çalışma ve emekleri için içten teşekkürler. 
Ayrıca kitaba yönelik görüş, öneri ve desteğini hiçbir zaman esirgemeyen çok 
kıymetli hocam Prof. Dr. sayın Mehmet Taşpınar’a ve İngilizce-Türkçe düzeltme 
önerileri için değerli öğrencim Uzm. Ercan Tozluoğlu'na sonsuz teşekkürler. Özel-
de eğitim programları ve öğretim alanına genelde ise tüm eğitim camiasına katkı 
getirmesi dileğiyle…

Editör 

Prof. Dr. Pınar BİLASA 
ORCID No: 0000-0001-8897-9222

Ankara, Eylül/2022
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Giriş

Tüm bilim alanlarının kendilerine has geçmişleri vardır. Bilim alanlarının ta-
rihini incelemek, yeni fikir ve eğilimlerin eskisiyle karşılaştırılması ya da önceki 
fikir ve eğilimlerin hâlihazırda kullanılabilir hale getirilmesi için yeniden düzen-
lenmesine olanak tanır (Hewitt, 2018a). Değerlendirmenin kavramsallaştırılma-
sıyla ilgilenen kişilerin alanın kökenleri hakkında bilgi sahibi olmaları önemlidir. 
Program değerlendirme tarihine ilişkin böyle bir farkındalık, bu alanın nasıl ve 
neden bu şekilde geliştiğinin daha iyi anlaşılmasına yol açar. Program değerlen-
dirme çalışan araştırmacıların felsefi temelleri ve kavramsal yönelimleri de dâhil 
olmak üzere eğitim programlarının hem çağdaş hem de tarihsel yönlerinin far-
kında olmaları gerekir. Arka plan olmadan, program değerlendirme yapan kişiler 
geçmişteki hataları tekrarlamaya mahkûmdur. Aynı derecede, geçmişteki başarı-
ları sürdürmek gelecekteki başarısızlığa neden olacaktır (Madaus & Stufflebeam, 
2000). Bu nedenle eğitim programlarının tarihini bilmek bu alandaki gelişmeleri 
daha iyi anlamak ve takip etmek açısından iyi bir başlangıçtır. 

Eğitim programlarının tarihi; zamansal ve anlamsal olmak üzere iki yakla-
şımla ele alınabilir. Zamansal yaklaşım belirli zaman dilimlerini ele alırken, an-
lamsal yaklaşım ise alanın odaklandığı bilgileri temele alır. Bu yaklaşımların amacı 
okuyucuların eğitim programı anlayışlarını geliştirmektir (Hewitt, 2018a). Bu bö-
lümde, eğitimde program değerlendirmenin tarihsel gelişimi hem zamansal hem 
de anlamsal yaklaşım esas alınarak yapılandırılmıştır. Program değerlendirmenin 
tarihçesine yer vermeden önce değerlendirme kavramının ne anlama geldiğine 
ve eğitim programıyla olan ilişkisine değinmekte yarar vardır. Aşağıda öncelikle 
değerlendirme kavramına değinilmiş ardından da program değerlendirmenin ta-
rihsel gelişimine dönemler itibariyle yer verilmiştir. 

1. BÖLÜM

EĞİTİMDE PROGRAM  
DEĞERLENDİRMEYE KAVRAMSAL VE 

TARİHSEL BİR BAKIŞ

Prof. Dr. Pınar BİLASA, Gazi Üniversitesi 
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Eğitim Programlarında Değerlendirme Kavramı

Tarihsel süreç incelendiğinde değerlendirmenin birçok tanımının yapıldı-
ğı görülmektedir. Bu kitapta model olgusu üzerinden  araştırma yapıldığı ve ilk 
program değerlendirme modelinin Ralph Winfred Tyler (1902-1994) tarafından 
ortaya koyulduğu için onun değerlendirme tanımına başta yer verilerek değer-
lendirme kavramı açıklanmaya çalışılmıştır. Ralph Winfred Tyler değerlendirme-
yi; “Eğitim amaçlarının ne ölçüde gerçekleştirildiğini belirleme süreci” şeklinde 
tanımlar. Ona göre değerlendirmenin amacı; karar verme için bilgi sağlamaktır. 
Cronbach (1963), Alkin (1969), Stufflebeam (1971) gibi önde gelen program de-
ğerlendiriciler tarafından da değerlendirmenin tanımları yapılmıştır. Eğitim prog-
ramları alanında adı çok fazla zikredilmese de aslında Lee Cronbach’ın program 
değerlendirme tarinde oldukça önemli bir yeri vardır (Nevo, 1983). Cronbach’a 
göre değerlendirme; bilgilerin toplanması ve program hakkında karar verme işi-
dir. Ona göre değerlendirme sürekli geliştirilecek olan bir sanattır (Ültanır, 2016). 
Burada değerlendirme ve sanat ilişkisi altında yatan en önemli ortak nokta hem 
değerlendirmenin hem de sanatın sürekli ve yenilikçi bir anlayışa sahip olmasın-
dan kaynaklanmaktadır. 

1950’lili yıllarda Türkiye’den ABD’ye eğitim bilimleri alanında eğitim almak 
üzere gönderilen ve bu zamana kadar Türkiye’de egemen olan Alman-Fransız peda-
goji geleneği yerine Amerikan eğitim anlayışı etkisini benimseyen kuşak içinde yer 
alan ve Türkiye’de program alanının bir akademik alan olarak kurumsallaşmasına 
çok önemli katkılar yapan Selahattin Ertürk değerlendirme tanımıyla da bugün 
hala alan yazındaki etkisini sürdürmektedir. Ertürk’ün Millî Eğitim Bakanlığının 
isteği üzerine 1966 yılında Öğretmen Okulları Genel Müdürlüğü Öğretmeni İşba-
şında Yetiştirme Bürosu tarafından basılan “Planlı Eğitim ve Değerlendirme” isimli 
eseri eğitim programları ve öğretim alanında program araştırmaları açısından bü-
yük bir önem taşımaktadır (Aktan, 2015). Ertürk’e göre; diğer bir tanımına göre 
değerlendirme; yetişek (program) geliştirmenin son ve tamamlayıcı halkasıdır ve 
eğitim hedeflerinin gerçekleşme derecesini tayin eder. Değerlendirme; istendik de-
ğişmelerin meydana gelmesi kuvvetle muhtemel olan öğrenme yaşantılarının ger-
çekleşme durumunu anlama faaliyetleridir (Ertürk, 1979). Görüldüğü gibi Ertürk 
değerlendirmede, Tyler’da olduğu gibi hedeflerin gerçekleşmesi durumunun belir-
lenmesini değerlendirmenin ana veri kaynağı olduğunu vurgular. Bunun yanı sıra 
da hedeflerin gerçekleşmesinde işe koşulan öğrenme yaşantılarının ne derecede 
gerçekleştiğini anlamayı değerlendirmenin ana unsuru içerisinde ele alır. Bu bakış 
açılarından yola çıkarak Ertürk’ün Amarikan ekolünden etkilendiği söylenebilir. 

Ertürk’ün değerlendirmede amaç ögesinin gerçekleşme durumunun belir-
lenmesini ön planda tutması kendisinden sonraki bir çok tanımı da etkilemiştir. 
Örneğin Korkmaz (2017)’ın yaptığı tanımda değerlendirme; tasarlanan, geliştiri-
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